

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

A presente contratação tem por objeto a aquisição de materiais esportivos para as Atléticas do Departamento de Ciências Humanas - DCH9.

2 – JUSTIFICATIVA

A aquisição de materiais esportivos para as Atléticas dos cursos de Ciências Biológicas, Ciências Contábeis, Engenharia Agrônoma, Medicina Veterinária, Matemática, Pedagogia e Letras, do Campus IX da Universidade do Estado da Bahia (UNEB) justifica-se pela necessidade de fortalecer as atividades extracurriculares, promover a integração entre os discentes e incentivar a prática de esportes como instrumento de desenvolvimento físico, mental e social.

As Atléticas desempenham um papel fundamental na vida acadêmica dos estudantes, contribuindo não apenas para o lazer, mas também para a construção de valores como trabalho em equipe, disciplina, respeito e cooperação. Através da organização de campeonatos, treinos regulares e eventos interinstitucionais, as Atléticas representam a UNEB em diversas competições, promovendo o nome da instituição e o espírito universitário.

Diante do exposto, solicitamos a aquisição dos materiais esportivos necessários, visando garantir o pleno funcionamento das Atléticas e contribuir para a formação integral dos estudantes da UNEB – Campus IX.

3 – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS / QUANTITATIVO

Item	DESCRIÇÃO DO ITEM	Código Comprasnet	UNID	QNT
01	BOLA, Oficial de Futsal, com 8 gomos termosoldados, confeccionada em PU. Com camada Neogel, forro ermofixo, diâmetro 52-55cm, Câmara 6D, peso 300 a 330g, miolo Capsula SIS. removível e lubrificado	78.10.00.00181064-2	UN	12
02	BOLA, de voleibol, oficial, confeccionada em couro sintético, peso 260 a 280 g, circunferência 65 a 67 cm, câmara de latex, miolo removível e lubrificado, reconhecida pela Confederação Brasileira de Voleibol. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	78.10.00.00138866-5	UN	12
03	BOLA, de basquete, oficial, em borracha, peso aproximado de 580 gramas, circunferência aproximada de 76 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	78.10.21.00003114-3	UN	07
04	BOLA, oficial de handebol H1L, confeccionada em PUPRO, 32 gomos, com 50-52cm de circunferência, pesando entre 290 a 330 gramas, câmara 6D, miolo Capsula SIS removível, substituível e lubrificado.	78.10.21.00004919-0	UN	01
05	BOLA, oficial de handebol H2L, confeccionada em PUPRO, 32 gomos, com 54-56cm de circunferência, pesando entre 325 a 375 gramas, câmara 6D, miolo Capsula SIS removível, substituível e lubrificado.	78.10.21.00004921-2	UN	01
06	BOLA, oficial de handebol H3L, confeccionada em PUPRO, 32 gomos, com 58-60cm de circunferência, pesando entre 425 a 475 gramas, câmara 6D, miolo Capsula SIS removível, substituível e lubrificado.	78.10.21.00004922-0	UN	01
07	BOLA, oficial de futebol society confeccionada em PUPRO, contendo 14 gomos, sistema TERMOTEC, com 66-69cm de circunferência, pesando entre 420 a 450 gramas, câmara 6D, miolo Capsula SIS removível, substituível e lubrificado.	78.10.21.00004889-5	UN	03
08	BOLA oficial de vôlei de praia, termosoldada, com 12 gomos confeccionada em Microfibra com camada interna de neogel, diâmetro 66-68cm, peso 260 a 280g, Câmara 6D, miolo Capsula SIS, removível e lubrificado.	78.10.21.00004891-7	UN	11
09	REDE, oficial profissional para basquetebol, confeccionada em fio 6mm de polipropileno/seda, tratado com proteção ultravioleta e malha 0,75 X 0,75cm, medindo 55 cm de comprimento, produzida manualmente com nos duplos super reforçado, modelo N.B.A/chua com as pontas desfiadas e soldadas eletricamente, com 11 (onze) argolas. Fabricação nacional.	78.10.21.00004975-1	UN	02
10	ANTENA desportiva, para rede de voley, confeccionada em fibra, medindo 2 metros de comprimento.	78.10.00.00014303-0	PR	04
11	COLETE, esportivos confeccionados em tecido 100% poliamida, com gramatura de 180 g/m2 com variação de +/- 5% com tratamento hidrofílico, solidez a lavagem (NBR 10.597) maior ou igual a 4, solidez a fricção seco maior ou igual 4 e úmido maior ou igual a 3/4 (NBR 8432) nas seguintes cores: amarelo, vermelho, verde, azul royal, laranja ou preto (cores a serem definidas do ato da solicitação). Os coletes deverão ter acabamento em vies do mesmo tecido dos coletes na cor preta na gola e nas laterais, fechamento na parte inferior com elástico de 4 cm de largura. Todos os coletes deverão conter em silkscreen o logo da secretaria requisitante em 3 cores no tamanho de 20 x 10 cm em plastisol. As peças deverão ser embaladas em sacos plásticos transparentes individualmente e armazenadas em caixas de papelão. Medidas: (AxL) 55cm x 35cm – Kit contendo 25 unidades – numerados nas costas de 1 a 25.	78.10.00.00181038-3	UN	12

12	CONE de sinalizacao medindo 50cm confeccionado em polietilenocom furos para suportar hastes. Ideias para a montagem de circuitos de corrida, futebol, patins, tenis, basquete e demais esportes. Deve possuir base quadrada e tres andares de furos. Borda de reforco na juncao para maior durabilidade e estabilidade	78.10.00.00181106-1	UN	34
13	Rede de voleibol oficial, aprovada e oficializada pela Federacao Paulista de Voleibol, confeccionada em fio 2mm preto torcido 100% polipropileno (seda), com tratamento UV comprimento 10m; malha 10x10, altura 1,00m. Na parte superior uma faixa horizontal de 7cm de largura, feita de uma tela branca dobrada ao meio e costurada em toda a sua extensao na parte inferior da rede outra faixa horizontal, com 5cm, similar a faixa superior. Suporte para antena, em lona de algodao, reforcada com fixacao em velcro com 5cm de largura e cabo (corda de 8mm de diametro) com 15 metros.	78.10.21.00004977-8	UN	05
14	BOMBA, de ar para enchimento de bola, em pvc, dupla acao. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	78.10.11.00064921-0	UN	02
15	REDE de futsal par de rede de gol para futsal (futebol de salao) fio 4 mm malha 12x12 veu - medidas de 3.00 x 2.20 x 0.40 x 0.80 metros fios trancados formando a corda confeccionada em monofilamentos no material de polietileno (nylon) 100% virgem com tratamento uv contra a acao dos raios ultravioletas e acoes climaticas. garantia de defeito de fabrica. Adesao a Ata de Registro de Precos nº 047/2023 - Pregao Eletronico 041/2023 - CODAP - CONSORCIO PUBLICO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ALTO PARAOPÉBA	78.10.11.00088950-4	UN	01
16	CORDA, de prolipropileno, multi branca, espessura 4,0 mm.	40.20.10.00002052-4	Kg	15
17	CARTAO, para arbitro de futebol society, confeccionado em plastico. Kit com 3 cartoes fluorescentes: 1 amarelo, 1 vermelho e 1 azul. Medidas aproximadas: 8 cm x 12 cm. Com marcador para anotacoes.	78.10.00.00180330-1	UN	02
18	ESCADA DE AGILIDADE, em nylon, dobravel, lavavel, minimo 10 degraus em EVA , dimensoes minimas: 450 x 50 x 0,2 cm (C x L x A); Garantia Contra defeitos de fabricacao.	78.30.20.00016601-4	UN	02
19	RAQUETE, para beach tennis profissional, material fibra de carbono 3k e eva no nucleo interno, espessura de 20 a 22 mm.	78.10.00.00180333-6	UN	02
20	RAQUETE, de badminton, super flexivel, peso 82 gramas, tipo 4U, dimensoes do aro 293mm x 233mm, cabo G3.	78.10.00.00185437-2	UN	02
21	KIT, para tenis de Mesa contendo 02 raquetes confeccionadas em madeira com 5 laminas revestidas em borracha lisa em ambos os lados (Borracha verso preta e anverso vermelha) com espoja de 2,0mm aprovadas e certificadas ITTF, estilo classico.	78.10.21.00004952-2	Pr	02
22	Rede, para tenis de mesa, retratil em Nylon adaptavel a diferentes tamanhos de mesa expansivel até 160 cm com sistema de clips para encaixe.	78.10.00.00180334-4	UN	01
23	BOLA, de tenis confeccionada em borracha vulcanizada, la natural de alta qualidade e revestida com feltro grosso, possibilitando maximo desempenho em quadras duras; acondicionada em tubo pressurizado com 3 bolas.	78.10.21.00004924-7	UN	06

4 – LOCAL DE ENTREGA DO BEM

Os materiais deverão ser entregues de acordo com as especificações deste Termo de Referência e sob as seguintes condições:

a. O objeto deverá ser entregue no *Campus IX* da UNEB, localizado na Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 3774, Bairro: Flamengo, Barreiras/BA, CEP 47802-660;

5 – FORMA DE FORNECIMENTO E ENTREGA

(x) A forma de fornecimento será entrega única - O prazo de entrega do material será de (15) dias, a contar da assinatura da Autorização de Fornecimento de Material – AFM pela Contratada.

() A forma de fornecimento será entrega parcelada - O prazo de entrega do material deverá seguir obrigatoriamente o cronograma de entrega conforme (ANEXO I), a contar da assinatura da Autorização de Fornecimento de Material – AFM pela Contratada.

§3º O prazo de assinatura da Autorização de Fornecimento de Material – AFM pela CONTRATADA será **02 (dois) dias**, configurando descumprimento total do contrato a não assinatura e consequentes penalidades previstas em lei, inclusive a rescisão unilateral do contrato pela CONTRATANTE.

6 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente aberta em instituição financeira contratada pelo Estado da Bahia, no prazo não superior a 08 (oito) dias úteis, contados da data da apresentação da fatura, após concluído o recebimento definitivo, em consonância com o disposto no Art. 140 e Art. 141 da da Lei Federal 14.133/2021.

I.A(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s) somente deverá(ao) ser apresentada(s) para pagamento após a conclusão da etapa do recebimento definitivo, indicativo da satisfação pela CONTRATANTE de todas as obrigações pertinentes ao objeto contratado.

II. Ainda que a nota fiscal/fatura seja apresentada antes do prazo definido para recebimento definitivo, o prazo para pagamento somente fluirá após o efetivo atesto do recebimento definitivo.

III.A(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s) deverá(ão) atender as exigências legais pertinentes aos tributos e encargos relacionados com a obrigação, sujeitando-se às retenções tributárias previstas em lei, e, as situações específicas, à adoção da forma eletrônica.

IV. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, a exemplo de erro na apresentação da nota fiscal/fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, de circunstância que impeça a liquidação da despesa, como obrigações financeiras pendentes, decorrentes de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o CONTRATANTE.

7 – ACOMPANHAMENTO

REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO, para o recebimento, acompanhamento e fiscalização:

Coordenação Administrativa E-mail: administrativodch9@uneb.br – Tel. p/contato: 3613-9909

8 – RECEBIMENTO DO OBJETO

O recebimento do objeto, consistente na aferição da efetiva prestação do serviço, realização da obra, entrega do bem ou de parcela destes se dará segundo o disposto no Art. 140 da Lei Federal 14.133/2021, observando-se os seguintes prazos:

I.se a verificação da conformidade do objeto com a especificação, bem assim do cumprimento das obrigações acessórias puder ser realizada de imediato, será procedido de logo o recebimento definitivo;

II.quando, em razão da natureza, do volume, da extensão, da quantidade ou da complexidade do objeto, não for possível proceder-se a verificação imediata de conformidade, será feito o recebimento provisório, devendo ser procedido ao recebimento definitivo no prazo de 15 (quinze) dias.

1. Nos casos de aquisição de equipamentos de grande vulto, o recebimento definitivo far-se-á mediante termo circunstanciado e, nos demais, mediante recibo.

2. Na hipótese de não ser lavrado o termo circunstanciado ou de não ser procedida a verificação dentro dos prazos fixados, reputar-se-ão como realizados, desde que comunicados ao CONTRATANTE nos 15 (quinze) dias anteriores à exaustão dos mesmos.

3. O recebimento definitivo de compras ou serviços, cujo valor do objeto seja superior ao limite estabelecido para a modalidade de convite, deverá ser confiado a uma comissão de, no mínimo, 03 (três) membros.

4. Esgotado o prazo de vencimento do recebimento provisório sem qualquer manifestação do CONTRATANTE, não dispondo o TERMO DE REFERÊNCIA de forma diversa, considerar-se-á definitivamente aceito pela Administração o objeto contratual, para todos os efeitos.

5. Poderá ser dispensado o recebimento provisório nos seguintes casos:

I.gêneros perecíveis e alimentação preparada;

II.serviços profissionais;

III.serviços de valor até o limite previsto para compras e serviços, que não sejam de engenharia, na modalidade de convite, desde que não se componham de aparelhos, equipamentos e instalações sujeitos à verificação de funcionamento e produtividade.

6. Salvo disposições em contrário constantes do TERMO DE REFERÊNCIA, os ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais para a boa execução do objeto do contrato correm por conta do contratado.

7. O CONTRATANTE rejeitará, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento em desacordo com as condições pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as deduções cabíveis.

8. Caso algum item apresente defeito o fornecedor deverá efetuar a troca do mesmo em até (8) dias, a contar da notificação, sem ônus adicional para UNEB.

9. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança da obra ou do serviço, nem a ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

10. Com a conclusão da etapa do recebimento definitivo, a CONTRATADA estará habilitada a apresentar as nota(s) fiscal(is)/fatura(s) para pagamento.

9 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Tomando como base os valores referenciais das últimas aquisições públicas e os preços praticados pelo Comprasnet, estabelecemos a seguinte tabela:

Item	DESCRIÇÃO DO ITEM	Código Comprasnet	UNID	QNT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	SUBTOTAL
01	BOLA, Oficial de Futsal, com 8 gomos termosoldados, confeccionada em PU. Com camada Neogel, forro ermofixo, diametro 52-55cm, Câmara 6D, peso 300 a 330g, miolo Capsula SIS. removivel e lubrificado	78.10.00.00181064-2	UN	12	R\$ 60,00	R\$ 720,00
02	BOLA, de voleibol, oficial, confeccionada em couro sintetico, peso 260 a 280 g, circunferencia 65 a 67 cm, camara de latex, miolo removivel e lubrificado, reconhecida pela Confederaçao Brasileira de Voleibol. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante	78.10.00.00138866-5	UN	12	R\$ 239,00	R\$ 2.868,00
03	BOLA, de basquete, oficial, em borracha, peso aproximado de 580 gramas, circunferencia aproximada de 76 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	78.10.21.00003114-3	UN	07	R\$ 169,00	R\$1.183,00

04	BOLA, oficial de handebol H1L, confeccionada em PUPRO, 32 gomos, com 50-52cm de circunferencia, pesando entre 290 a 330 gramas, camara 6D, miolo Capsula SIS removivel, substituiavel e lubrificado.	78.10.21.00004919-0	UN	01	R\$ 200,00	R\$ 200,00
05	BOLA, oficial de handebol H2L, confeccionada em PUPRO, 32 gomos, com 54-56cm de circunferencia, pesando entre 325 a 375 gramas, camara 6D, miolo Capsula SIS removivel, substituiavel e lubrificado.	78.10.21.00004921-2	UN	01	R\$ 138,41	R\$ 138,41
06	BOLA, oficial de handebol H3L, confeccionada em PUPRO, 32 gomos, com 58-60cm de circunferencia, pesando entre 425 a 475 gramas, camara 6D, miolo Capsula SIS removivel, substituiavel e lubrificado.	78.10.21.00004922-0	UN	01	R\$ 180,99	R\$ 180,99
07	BOLA, oficial de futebol society confeccionada em PUPRO, contendo 14 gomos, sistema TERMOTEC, com 66-69cm de circunferencia, pesando entre 420 a 450 gramas, camara 6D, miolo Capsula SIS removivel, substituiavel e lubrificado.	78.10.21.00004889-5	UN	03	R\$ 190,00	R\$ 570,00
08	BOLA oficial de volei de praia, termosoldada, com 12 gomos confeccionada em Microfibra com camada interna de neogel, diametro 66-68cm, peso 260 a 280g, Camara 6D, miolo Capsula SIS, removivel e lubrificado.	78.10.21.00004891-7	UN	11	R\$ 259,00	R\$ 2.849,00
09	REDE, oficial profissional para basquetebol, confeccionada em fio 6mm de polipropileno/seda, tratado com protecao ultravioleta e malha 0,75 X 0,75cm, medindo 55 cm de comprimento, produzida manualmente com nos duplos super reforçado, modelo N.B.A/chua com as pontas desfiadas e soldadas eletricamente, com 11 (onze) argolas. Fabricacao nacional.	78.10.21.00004975-1	UN	02	R\$ 65,00	R\$ 130,00
10	ANTENA desportiva, para rede de voley, confeccionada em fibra, medindo 2 metros de comprimento.	78.10.00.00014303-0	PR	04	R\$ 420,00	R\$ 1.680,00
11	COLETE, esportivos confeccionados em tecido 100% poliamida, com gramatura de 180 g/m2 com variacao de +/- 5% com tratamento hidrofilo, solidez a lavagem (NBR 10.597) maior ou igual a 4, solidez a friccao seco maior ou igual 4 e umido maior ou igual a 3/4 (NBR 8432) nas seguintes cores: amarelo, vermelho, verde, azul royal, laranja ou preto (cores a serem definidas do ato da solicitacao). Os coletes deverao ter acabamento em vies do mesmo tecido dos coletes na cor preta na gola e nas laterais, fechamento na parte inferior com elastico de 4 cm de largura. Todos os coletes deverao conter em silkscreen o logo da secretaria requisitante em 3 cores no tamanho de 20 x 10 cm em plastisol.. As peças deverao ser embaladas em sacos plasticos transparentes individualmente e armazenadas em caixas de papelao. Medidas: (AxL) 55cm x 35cm – Kit contendo 25 unidades – numerados nas costas de 1 a 25.	78.10.00.00181038-3	UN	12	R\$ 290,00	R\$ 3.480,00
12	CONE de sinalizacao medindo 50cm confeccionado em polietilenocom furos para suportar hastes. Ideias para a montagem de circuitos de corrida, futebol, patins, tenis, basquete e demais esportes. Deve possuir base quadrada e tres andares de furos. Borda de reforco na juncao para maior durabilidade e estabilidade	78.10.00.00181106-1	UN	34	R\$ 29,00	R\$ 986,00
13	Rede de voleibol oficial, aprovada e oficializada pela Federacao Paulista de Voleibol, confeccionada em fio 2mm preto torcido 100% polipropileno (seda), com tratamento UV comprimento 10m; malha 10x10, altura 1,00m. Na parte superior uma faixa horizontal de 7cm de largura, feita de uma tela branca dobrada ao meio e costurada em toda a sua extensao na parte inferior da rede outra faixa horizontal, com 5cm, similar a faixa superior. Suporte para antena, em lona de algodao, reforcada com fixacao em velcro com 5cm de largura e cabo (corda de 8mm de diametro) com 15 metros.	78.10.21.00004977-8	UN	05	R\$ 299,90	R\$ 1.499,50
14	BOMBA, de ar para enchimento de bola, em pvc, dupla acao. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	78.10.11.00064921-0	UN	02	R\$ 299,90	R\$ 599,80
15	REDE de futsal par de rede de gol para futsal (futebol de salao) fio 4 mm malha 12x12 veu - medidas de 3.00 x 2.20 x 0,40 x 0,80 metros fios trancados formando a corda confeccionada em monofilamentos no material de polietileno (nylon) 100% virgem com tratamento uv contra a acao dos raios ultravioletas e acoes climaticas. garantia de defeito de fabrica. Adesao a Ata de Registro de Precos nº 047/2023 - Pregao Eletronico 041/2023 - CODAP - CONSORCIO PUBLICO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ALTO PARAOPÉBA	78.10.11.00088950-4	UN	01	R\$ 245,00	R\$ 245,00
16	CORDA, de prolipropileno, multi branca, espessura 4,0 mm.	40.20.10.00002052-4	Kg	15	R\$ 55,99	R\$ 839,85
17	CARTAO, para arbitro de futebol society, confeccionado em plastico. Kit com 3 cartoes fluorescentes: 1 amarelo,1 vermelho e 1 azul. Medidas aproximadas: 8 cm x 12 cm. Com marcador para anotacoes.	78.10.00.00180330-1	UN	02	R\$ 28,00	R\$ 56,00

18	ESCADA DE AGILIDADE, em nylon, dobravel, lavavel, minimo 10 degraus em EVA , dimensoes minimas: 450 x 50 x 0,2 cm (C x L x A); Garantia Contra defeitos de fabricacao.	78.30.20.00016601-4	UN	02	R\$ 95,00	R\$ 190,00
19	RAQUETE, para beach tennis profissional, material fibra de carbono 3k e eva no nucleo interno, espessura de 20 a 22 mm.	78.10.00.00180333-6	UN	02	R\$ 474,80	R\$ 949,60
20	RAQUETE, de badminton, super flexivel, peso 82 gramas, tipo 4U, dimensoes do aro 293mm x 233mm, cabo G3.	78.10.00.00185437-2	UN	02	R\$ 295,00	R\$ 590,00
21	KIT, para tenis de Mesa contendo 02 raquetes confeccionadas em madeira com 5 laminas revestidas em borracha lisa em ambos os lados (Borracha verso preta e anverso vermelha) com espoja de 2,0mm aprovadas e certificadas ITTF, estilo classico.	78.10.21.00004952-2	Pr	02	R\$ 120,00	R\$ 240,00
22	Rede, para tenis de mesa, retratil em Nylon adaptavel a diferentes tamanhos de mesa expansivel até 160 cm com sistema de clips para encaixe.	78.10.00.00180334-4	UN	01	R\$ 104,90	R\$ 104,90
23	BOLA, de tenis confeccionada em borracha vulcanizada, la natural de alta qualidade e revestida com feltro grosso, possibilitando maximo desempenho em quadras duras; acondicionada em tubo pressurizado com 3 bolas.	78.10.21.00004924-7	UN	06	R\$ 75,00	R\$ 450,00

VALOR GLOBAL ESTIMADO:	R\$ 20.750,05 (Vinte Mil Setecentos e Cinquenta Reais e Cinco Centavos)
-------------------------------	--

10 – DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

- Materiais lacrados, sem avarias.
- Dentro do prazo de validade estabelecido pelo fabricante.

Danilo Argolo e Silva

Analista universitário

Matrícula nº 92149296 / Portaria nº 922102/2025, DOE de 12/04/2025

Universidade do Estado da Bahia – UNEB/campus IX – Barreiras/BA

Coordenação Administrativa, Departamento de Ciências Humanas - DCH IX



Documento assinado eletronicamente por **Danilo Argolo e Silva**, **Analista Universitário**, em 03/07/2025, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **00117201316** e o código CRC **F9C68A74**.